
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32 
 n. 8 del 07/06/2021    

Repertorio Generale n. 761  del 08/06/2021 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  ALLA ASSOCIAZIONE  INDIVIDUATA PER  IL SERVIZIO 
DISABILI GRAVI NON AUTOSUFFICIENTI AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 3 DELLA 
L. 104/92.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO D32

Determina del Coordinatore Distretto Socio Sanitario D32
 n. 8 del 07/06/2021   

 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  ALLA  ASSOCIAZIONE INDIVIDUATA  PER  IL SERVIZIO 
DISABILI GRAVI NON AUTOSUFFICIENTI AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 3 DELLA 
L. 104/92. 

IL COORDINATORE
Premesso che:

• il D.P. n. 589/18 definisce le procedure per l'accesso e le modalità di erogazione 
del Fondo Regionale per la Disabilità e la non autosufficienza;

• il  D.D.G.  n.  2538  del  06/12/2018,  con  il  quale  il  DIFAM  ha  provveduto  ad 
assegnare al Distretto D/32 le risorse economiche a valere sul “Fondo Regionale 
per la disabilità e la non autosufficienza”;

• il  D.G.  n.  2808  del  18/12/2014  è relativo  al  programma  disabili  gravi  non 
autosufficienti ai sensi dell’art.3, comma 3 della Legge 104/92;

• il  D.D.G.  n.  2154  del  4/12/2019  è  relativo  al  programma  disabili  gravi  non 
autosufficienti ai sensi dell’art.3, comma 3 della Legge 104/92.

Preso atto:
• che   l’Assessorato  Regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  ha 

accreditato al Distretto D32, giusta reversale d’incasso n. 3649/2018, la somma 
di  €.  221.008,00  concessa  con  D.D.G.  n.  2808  del  18/12/2014,  relativa  al 
programma disabili gravi non autosufficienti ai sensi dell’art.3, comma 3 della 
Legge 104/92, con determina dirigenziale n.357 del 28/12/2018 ed  ha assunto 
il  relativo  impegno  di  spesa  n  1161/2018  e  l'accertamento  in  entrata   n. 
270/2018 - Esigibilità anno 2018;

• che   l’Assessorato  Regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali  ha 
accreditato al Distretto D32,giusta reversale d’incasso n.4465/2019,  la somma 
di  €.  76.420,51  concessa  con  D.D.G.  n.  2154  del  4/12/2019  relativa  al 
programma disabili gravi non autosufficienti ai sensi dell’art.3, comma 3 della 
Legge 104/92, con determina dirigenziale n.148 del 24/12/2019 ed ha assunto il 
relativo impegno di spesa n 851/2019  e l'accertamento in entrata  n 292/2019-
Esigibilità anno 2019;

copia informatica per consultazione



Dato atto che dette risorse sono finalizzate alla presa in carico dei soggetti disabili 
da  parte  degli  uffici  di  Servizi  Sociali del  Distretto  Socio  Sanitario  D/32,  tramite 
sottoscrizione del Patto di servizio/ Piano individualizzato,  tenendo conto anche della 
valutazione dell'U.V.M.

Considerato che:
 -con l’Avviso pubblico del 5 febbraio 2019 il Comune Capofila di Taormina, rendeva 
noto ai cittadini del Distretto socio-sanitario D32, di presentare istanza presso gli uffici 
del  Comune  di  residenza,  per  l’attivazione  del  Patto  di  servizio  e  di  tutti  gli  atti 
consequenziali;

-con l’avviso pubblico del 11/07/2019-albo 1286, il Comune di Taormina invitava gli 
Enti  del  privato sociale  (associazioni,  cooperative,  onlus),  iscritti  all’Albo  Regionale 
delle istituzioni assistenziali previsto dall’art. 26 della L.R. 09/05/1986, nella sezione 
anziani  e/o inabili,  a presentare istanza di  accreditamento per l’avvio del  suddetto 
servizio.

Dato atto che le Associazioni/Cooperative  accreditate tramite,  l’Avviso sopra citato, 
sono le seguenti:

• Cooperativa Sociale Amanthea di Caccamo
• AIAS sez. di Taormina
• Cooperativa Sociale Aurora Soc. Coop. di Giarre
• Associazione Ialite Onlus di Maniace
• FARE SOCIALE di Gaggi (nota 8003 del 03/04/2020)
• Soc. Cooperativa Soc. Orsa Maggiore di Acicatena
• Impresa COSAM TOTUS TUUS di Palermo

Dato atto che :
-con Determina  Dirigenziale  n  37  del  12/03/2020 è stato  approvato l’elenco  dei 
Disabili Gravi non autosufficienti, ai sensi dell’art. 3 comma 3 della L.104/92;
-il Patto di servizio e il Piano Individualizzato  di ogni disabile grave sono stati elaborati 
da  parte  degli  uffici  dei   Servizi  Sociali  dei  Comuni   del  Distretto  D/32,   nonchè 
sottoscritti da parte degli utenti/Associazioni/Responsabili dei Servizi Sociali comunali;
-i  Prospetti  A-B-C-D  sono  stati  predisposti  in  base  ai   Patti  di  servizio/Piani 
individualizzati per i disabili gravi, depositati presso l'Ufficio di Solidarietà Sociale, dai 
quali si  evincono i nominativi degli utenti, le  ore attribuite, il budget assegnato e le 
Associazione individuate dalle famiglie dei disabili stessi e che si includono al presente 
atto senza la loro pubblicazione in ossequio alla riservatezza sui dati sensibili, dando 
atto che gli stessi sono disponibili  presso  gli  Ufficio  Servizi Sociali, per consentire a 
coloro che ne hanno titolo, di visionarlo.
- le  Associazioni individuate dalle famiglie dei disabili per lo svolgimento del servizio 
dovranno tenere conto dei Patti  di servizio e dei Piani individualizzati  per i  disabili  
gravi,  attenendosi  alle  indicazioni  contenute  in  ciascun  progetto  individualizzato, 
elaborato dagli Uffici dei Servizi Sociali dei Comuni del Distretto D32.

Richiamata la Determina del Coordinatore del Distretto Socio Sanitario D32 n.52 del 
31/03/2020, pubblicata sul  sito istituzionale dell’Ente, con la quale è stato assunto 
l’impegno di spesa, ai sensi  del  D.lgs.n. 33/2013, per   il  servizio disabili  gravi  non 
autosufficienti ai sensi dell’art. 3 comma 3 della l. 104/92.

Accertato il  regolare  assolvimento  del  servizio  dei   disabili  gravi  da  parte  della 
suddetta Associazione/Cooperativa;

Ritenuto di dover procedere, ai sensi dell’ art. 184 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
alla  liquidazione  della  somma  complessiva  di  €.  603,33 a  favore  della suddetta 

copia informatica per consultazione



associazione/cooperative;

Visti:
• il CIG: 8260753D04
• Il D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;
• Lo Statuto dell’Ente;
• La legge 328/00
• Il D.D.G 2808/14
• Il D.D.G. n. 2538/18
• IL D.P. n. 589/18
• Il D.D.G. n. 2154/19

DETERMINA

Per quanto sopra esposto 

1. di liquidare e pagare la  seguente fattura dell’Associazione Orsa Maggiore Soc. 
Coop. Sociale:

          fattura n. 225 del 01/12/2020 per un importo di € 603,33 per servizio Disabili 
Gravi non Autosufficienti   
            relativo al mese di novembre 2020 CIG. 8260753D04 pervenuta a mezzo posta 
certificata prot. n.   
             29074 del 02/12/2020;

2. di procedere, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000 alla liquidazione 
della                     fattura di cui sopra per la  somma complessiva di € 603.33 a 
favore  di  Orsa  Maggiore Soc.  Coop.  Sociale con  sede  a  Aci  Catena   via  V. 
Emanuele n. 38  P.IVA 02358970875;

3. di dare atto che la spesa complessiva di  €. 603.33  graverà alla   missione 12 
programma                1207 macroaggregato 1.03 del bilancio corrente in corso 
di  approvazione,  impegno                 contabile imputato al  n.  851/2019 
accertato al n. 292/19 assunto  con determinazione  n.               52 del 
31/3/2020 del Coordinatore del Distretto Socio Sanitario D32;

4. di inviare  il presente atto alla Area Economico-Finanziaria per l’emissione del 
mandato di            pagamento , secondo quanto previsto dall’art. 185 dello 
stesso D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, per complessivi €. 603,33 ed accreditare le 
relative somme  sul conto corrente i  cui  estremi  sono indicati  nell’allegata 
documentazione,  previa  esecuzione  dei  prescritti  controlli e  riscontri 
amministrativi, contabili  e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. Lgs. 18 
agosto   2000 n.  267;

5. dare atto  che la  disponibilità  sull’impegno n.  851/2019   alla  data  del 
presente atto ammonta ad  24.207,57 e che dopo l’adozione del presente 
provvedimento, risulterà una disponibilità residua di € 23.604,24.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio per la pubblicazione 
nonché sul sito istituzionale del Comune di Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”. 

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Coordinatore
Distretto D32

(CACOPARDO GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 8 del 07/06/2021

I SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE ALLA ASSOCIAZIONE INDIVIDUATA PER IL SERVIZIO 
DISABILI GRAVI NON AUTOSUFFICIENTI AI SENSI DELL'ART. 3 COMMA 3 
DELLA L. 104/92. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

Ai sensi dell’art. 184 comma 4 del TUEL, effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili 
e fiscali sulla presente determinazione, si può procedere alla liquidazione.

Taormina li, 08/06/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


